menggunakan bahan kimia, bahan biologis, bahan peledak, alat dan/atau cara dan/atau 
bangunan yang dapat merugikan dan/atau membahayakan kelestarian sumber daya 
ikan dan/atau lingkungannya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1), dipidana 
dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun dan denda paling banyak Rp. 
1.200.000.000 (satu miliar dua ratus juta rupiah). Pasal 84 ayat (1). 

b. Nahkoda atau pemimpin kapal perikanan, ahli penangkapan ikan, dan anak buah kapal 
yang dengan sengaja di wilayah pengelolaan perikanan Republik Indonesia melakukan 
penangkapan ikan dengan menggunakan bahan kimia, bahan biologis, bahan peledak,

[...]

alat dan/atau cara, dan/atau bangunan yang dapat merugikan dan/atau membahayakan 
kelestarian lingkungan sumber daya ikan dan/atau lingkungannya sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 8 ayat (2), dipidana dengan pidana penjara paling lama 10 
(sepuluh) tahun dan denda paling banyak Rp. 1.200.000.000,00 (satu miliar dua ratus 
juta rupiah). Pasal 84 ayat (2). 

c. Pemilik kapal perikanan, pemilik perusahaan perikanan, penanggung jawab 
perusahaan perikanan, dan/atau operator kapal perikanan yang dengan sengaja di 
wilayah pengelolaan perikanan Republik Indonesia melakukan usaha penangkapan

[...]

Indonesia membudidayakan ikan yang dapat membahayakan sumber daya ikan 
dan/atau lingkungan sumber daya ikan dan/atau kesehatan manusisa sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 12 ayat (2), dipidana dengan pidana penjara paling lama 6 
(enam) tahun dan denda paling banyak Rp. 1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus 
juta rupiah). Pasal 86 ayat (2). 

h. Setiap orang yang dengan sengaja di wilayah pengelolaan perikanan Republik 
Indonesia membudidayakan ikan hasil reklayasa genetika yang dapat membahayakan 
sumber daya ikan dan/atau lingkungan sumber daya ikan dan/atau kesahatan manusia 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (3), dipidana dengan pidana penjara 
paling lama 6 (enam) tahun dan denda paling banyak Rp.1.500.000.000,00 (satu miliar 
lima ratus juta rupiah). Pasal 86 ayat (3). 

i. Setiap orang yang dengan sengaja di wilayah pengelolaan perikanan Republik 
Indonesia menggunakan obat-obatan dalam pembudidayaan ikan yang dapat 
membahayakan sumber daya ikan dan/atau lingkungan sumber daya ikan dan/atau

[...]

dimaksud dalam Pasal 55 ayat (1), dipidana dengan pidana penjara paling lama 1 
(satu) tahun dan denda paling banyak Rp. 1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah). Pasal 
99. 

aa. Setiap orang yang melanggar ketentuan yang ditetapkan sebagimana dimaksud dalam 
Pasal 7 ayat (2) dipidana dengan pidana dnda paling banyak Rp. 250.000.000,00 (dua 
ratus lima puluh juta rupiah). Pasal 100. 

bb. Dalam hal tindak pidana sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8, Pasal 9, Pasal 12, 
Pasal 14 ayat (4), Pasal 16 ayat (1), Pasal 20 ayat (3), Pasal 21, Pasal 23 ayat (1), Pasal 
26 ayat (1), Pasal 27 ayat (1), Pasal 27 ayat (3), Pasal 28 ayat (1), Pasal 28 ayat (3), 
Pasal35 ayat (1), Pasal 36 ayat (1), Pasal 38, Pasal 42 ayat (3), atau Pasal 55 ayat (1) 
yang dilakukan oleh nelayan kecil dan/atau pembudidaya ikan kecil dipidana dengan 
pidana penjara paling lama 1 (satu) atau denda paling banyak Rp. 250.000.000,00 (dua 
ratus lima puluh juta rupiah). Pasal 100 B. 

cc. Dalam hal tindak pidana sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 ayat (2) dilakukan oleh 
nelayan kecil dan/atau pembudidaya ikan kecil dipidana dengan pidana denda paling 
banyak Rp. 100.000.000,00 (serratus juta rupiah). Pasal 100 C.